
 

                                                                                                                                                                                                                            Pag. 1 di 1 

 

 

 ISTITUT� ���PR�FI�ATTIC� SPERI�E�TA�E 

DE� �A�I� E DE��A T�SCA�A �� A�EA�DRI  

 

 

DE�IBERA�I��E DE� DIRETT�RE GE�ERA�E 
 
 

n. 392 del 21/08/2017 
 

OGGETTO: Approvazione accordo quadro con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle 

Venezie (IZSVe) concernente la collaborazione reciproca in attività scientifiche e di ricerca 

riguardanti la promozione della salute pubblica. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole  Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli …………………………….              
 
 
Parere del Direttore Sanitario                 Favorevole      Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto………………………………               
 

                                                                                            
 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                                   F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 16/GEN del 03/08/2017 

 

Direzione Generale 

 

L’Estensore Avv. Mauro Pirazzoli ………………………… 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Francesco FILIPPETTI………………. 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



 

                                                                                                                                                                                                                            Pag. 2 di 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: Approvazione accordo quadro con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle 

Venezie (IZSVe) concernente la collaborazione reciproca in attività scientifiche e di ricerca 

riguardanti la promozione della salute pubblica. 

 

 Premesso che 
 

- l’IZSVe e l’IZSLT - enti sanitari di diritto pubblico - costituiscono strutture di eccellenza per 

l’intero Sistema Sanitario Nazionale e possiedono una consolidata esperienza di ricerca che 

garantisce l’affidabilità scientifica delle proprie strutture; 

- rientrano tra i compiti istituzionali dell’IZSVe e dell’IZSLT– tra l’altro – l’effettuazione di 

ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, 

secondo programmi e anche mediante convenzioni con università e istituti di ricerca italiani e 

stranieri, nonché su richiesta dello Stato, delle Regioni e delle Province autonome e di Enti 

pubblici e privati; 

- presso l’IZSVe è stato istituito con Decreto del Ministero della Sanità del 13.2.2003, il Centro 

di Referenza Nazionale per l’Apicoltura, struttura impegnata nel contrasto delle malattie 

dell’alveare e nello studio ed elaborazione di protocolli per la salvaguardia del patrimonio 

apistico e dei prodotti dell’alveare; 

- presso l’IZSLT è attivo un laboratorio di apicoltura che negli anni ha acquisito esperienza 

nazionale ed internazionale nell’ambito della diagnostica, della ricerca e della formazione 

delle malattie delle api e dei prodotti dell’alveare; 

- presso l’IZSVe è stato istituito nell’anno 2012 il Centro Specialistico Ittico (di seguito CSI) 

con l’obiettivo di offrire un’unica organizzazione funzionale alle attività dell’IZSVe nel settore 

ittico; 

- il CSI promuove la ricerca sperimentale su eziologia, patogenesi e profilassi delle malattie 

infettive e diffusive delle specie ittiche, garantisce l’attività laboratoristica e la consulenza 

tecnico-scientifica per il miglioramento dell’igiene dei prodotti ittici, coordina le attività di 

interesse veterinario demandate dalle Regioni o dalle Province autonome, oppure, dallo Stato 

nel campo della ittiopatologia e promuove corsi di formazione e aggiornamento in 

ittiopatologia del personale del Servizio Sanitario Nazionale; 

- l’IZSLT con Deliberazione del Direttore Generale n. 145 del 28.03.2017 ha istituito la 

“Piattaforma mare ed acque interne” a cui afferiscono, le attività del “laboratorio di 

ittiopatologia” di Pisa e del “laboratorio di ittiopatologia, controllo e sicurezza dei prodotti 

della pesca” di Roma con l’obiettivo di integrare in una logica di “One Health” le proprie 

competenze con quelle di altri Enti pubblici, Università e soggetti privati; 



 

                                                                                                                                                                                                                            Pag. 3 di 3 

 

- L’IZSLT e l’IZSVe hanno convenuto di procedere alla stipula di un accordo quadro finalizzato 

ad avviare un rapporto di collaborazione diretto a promuovere il reciproco scambio delle 

conoscenze tecnico-scientifiche, in funzione dello sviluppo di sinergie atte a favorire il 

raggiungimento dei rispettivi obiettivi istituzionali in aree di attività di ricerca di comune 

interesse e in particolare nel settore dell’apicoltura e dell’acquacoltura; 

- l’art. 15 della Legge n. 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

 

Ritenuto che 

 

- l’interesse preminente dell’Istituto è lo sviluppo di modalità di collaborazione reciproca con 

l’IZSVe per la realizzazione congiunta e coordinata di iniziative, attività scientifiche e 

programmi anche attraverso l’attivazione di progetti di ricerca, l’organizzazione di corsi di 

formazione, la promozione e l’attivazione di altre iniziative di interesse comune alla 

promozione della salute pubblica, basate su un’equa compartecipazione; 

  

Ritenuto 

  

- conseguentemente e coerente con tale proposito impegnarsi ad operare nello spirito di 

massima collaborazione e a scambiare tutte le informazioni tecniche e scientifiche necessarie 

per il corretto svolgimento degli impegni previsti dall’accordo proposto; 

 

Dato atto che 

  

- la collaborazione e la cooperazione prevista dall’Accordo Quadro stipulando, potrà essere 

concretizzata anche tramite successive convenzioni attuative che disciplineranno le attività 

delle Parti e gli eventuali impegni di tipo economico; 

 

Vista ed esaminata 

 

- la bozza di accordo quadro di collaborazione fra l’IZSLT e l’IZSVe, il cui contenuto è coerente 

con la volontà di collaborazione reciproca espressa da entrambi gli Istituti; 

 

Dato atto infine 

 

- che il presente provvedimento non comporta spesa a carico dell’Istituto; 



 

                                                                                                                                                                                                                            Pag. 4 di 4 

 

Sentiti  

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 

adozione del presente provvedimento;  

 

DELIBERA 
 

Sulla base di quanto in premessa illustrato, ritenuto e considerato e qui integralmente 

richiamato:  

1) Di approvare la stipula di un accordo quadro con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

delle Venezie finalizzato ad avviare un rapporto di collaborazione diretto a promuovere il 

reciproco scambio delle conoscenze tecnico-scientifiche, in funzione dello sviluppo di 

sinergie atte a favorire il raggiungimento dei rispettivi obiettivi istituzionali in aree di 

attività di ricerca di comune interesse o iniziative di promozione della salute pubblica e, in 

particolare, nel settore dell’apicoltura e dell’acquacoltura, basate su un’equa 

compartecipazione. 

2) Di approvare lo schema di accordo quadro triennale con l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale delle Venezie, allegato al presente partito di deliberazione, di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale, approvandone la sottoscrizione (all.1). 

3) Al fine di perseguire il generale sviluppo delle attività di collaborazione e l’efficace 

coordinamento delle singole iniziative, di indicare quali referenti scientifici dell’Istituto: 

                   -  il Dott. Giovanni Formato (Responsabile della U.O. Apicoltura), 

- la Dott.ssa Teresa Bossù (Responsabile del laboratorio di ittiopatologia, controllo 

e sicurezza dei prodotti della pesca di Roma)  

- la Dott.ssa Francesca Susini (Responsabile del laboratorio di ittiopatologia di 

Pisa); 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non prevede oneri a carico dell’Istituto, fatta 

eccezione per l’imposta di bollo assolta in modo virtuale ex art. 15 del D.P.R. 642 del 1972 

autorizzazione del 28/07/2016 n. 100801, con onere a carico di entrambe le Parti per metà, 

che trova copertura nel conto denominato “imposta di bollo” n. 303001000030 del bilancio 

di esercizio 2017. 

 

  

   IL DIRETTORE GENERALE  

       F.to Dott. Ugo Della Marta 

 
 
 



 

                                                                                                                                                                                                                            Pag. 5 di 5 

 

 
 
 
 
 
 

PUBB�ICA�I��E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  21/08/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  


